

Najważniejsze prawa dziecka i człowieka opracowane
na podstawie „Konwencji o prawach dziecka” oraz „Powszechnej deklaracji praw człowieka”

<p>Wszyscy ludzie rodzą się wolni i równi.</p>
<p>Nikt nie może być dyskryminowany. Każdy człowiek posiada wszystkie prawa i wolności bez względu na jakiekolwiek różnice rasy, koloru, płci, języka, wyznania, poglądów politycznych i innych, narodowości, pochodzenia społecznego, majątku, urodzenia lub jakiegokolwiek innego stanu.</p>
<p>Każdy człowiek ma prawo do życia, wolności i bezpieczeństwa swej osoby</p>
<p>Nie wolno nikogo torturować ani karać lub traktować w sposób okrutny, niehumanitarny lub poniżający. Każde dziecko ma prawo do ochrony przed wszelkimi formami przemocy fizycznej bądź psychicznej.</p>
<p>Każdy człowiek ma prawo do prywatności oraz ochrony przed atakami na jego sposób życia, reputację, rodzinę i dom.</p>
<p>Nikt nie może być traktowany w sposób obraźliwy, bez szacunku. Każdy człowiek ma prawo do ochrony swojej godności osobistej i dobrego imienia.</p>
<p>Każdy człowiek ma prawo wolności myśli, sumienia i wyznania oraz do praktykowania swojej wiary i jej zmiany.</p>
<p>Dzieci pochodzące z mniejszości mają prawo do korzystania z własnej kultury, do wyznawania i praktykowania swojej religii lub do używania własnego języka.</p>
<p>Każdy człowiek ma prawo wolności opinii i wyrażania poglądów. Dorośli powinni wysłuchać opinii dzieci z należytą uwagą.</p>
<p>Każdy człowiek ma prawo do informacji.</p>

<p>Każdy człowiek ma prawo do pokojowych zgromadzeń oraz zrzeszania się z innymi.</p>
<p>Każdy dorosły człowiek ma prawo pracować oraz otrzymywać odpowiednie i sprawiedliwe wynagrodzenie. Dziecko ma prawo do ochrony przed wyzyskiem oraz wykonywaniem pracy niebezpiecznej, szkodliwej dla dziecka, zbyt ciężkiej lub utrudniającej mu naukę.</p>
<p>Każdy człowiek ma prawo do wypoczynku i czasu wolnego. Każde dziecko ma prawo do zabawy i rekreacji.</p>
<p>Każdy człowiek ma prawo do odpowiednich warunków życia, czyli prawo do pożywienia, czystej wody, odzieży, mieszkania, opieki lekarskiej i wsparcia państwa, gdy jest to potrzebne.</p>
<p>Każdy człowiek ma prawo do nauki.</p>
<p>Każdy człowiek ma prawo do rozwoju osobistego, rozwijania swoich talentów i zdolności.</p>
<p>Każdy człowiek ma prawo do korzystania z kultury, sztuki, odkryć nauki.</p>
<p>Każdy człowiek może dowolnie decydować o swojej twórczości i odkryciach.</p>
<p>Dobro dziecka zawsze powinno być najważniejsze.</p>
<p>Dziecko ma prawo wychowywać się w rodzinie, a oboje rodzice ponoszą wspólną odpowiedzialność za wychowanie i rozwój dziecka. Dziecko nie może zostać oddzielone od rodziców bez ważnej przyczyny związanej z jego dobrem. Jeśli dziecko nie może wychowywać się w rodzinie ma prawo do specjalnej ochrony i pomocy ze strony państwa np. adopcji lub opieki zastępczej. Dziecko ma prawo do kontaktu z obojgiem rodziców.</p>

Dziecko niepełnosprawne ma prawo otrzymać wsparcie, tak aby mogło normalnie żyć w społeczeństwie i rozwijać się.

Dziecko-uchodźca ma prawo do odpowiedniej ochrony i pomocy państwa, w którym przebywa.

Każdy człowiek ma prawo do posiadania obywatelstwa i imienia, a dziecko, jeśli to możliwe, poznania swoich rodziców i pozostawania pod ich opieką.

Każdy dorosły człowiek ma prawo do ślubu i założenia rodziny, ale nikt nie może go do tego zmusić. Małżonkowie mają równe prawa.

Każdy człowiek ma prawo do posiadania własnych rzeczy.

Każdy dorosły człowiek ma prawo do uczestniczenia w wyborach.

Każdy człowiek ma prawo do uznawania wszędzie jego osobowości prawnej.

Wszyscy są równi wobec prawa i mają prawo do jednakowej ochrony prawnej i do sprawiedliwego procesu.

Nikogo nie wolno samowolnie aresztować, zatrzymać lub wygnać z kraju.

Nikt nie może uczynić nikogo niewolnikiem.